№ 1 – 120/2023 

УИД 46 RS0011-01-2022-000356-29

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Курск 12 июля 2023 г.

Курский районный суд Курской области в составе: 

председательствующего и.о. судьи Покрамовича Р.И., 

при секретаре Бобровой А.В., помощнике судьи Долженковой Н.М., 

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Курского района Курской области Авдеевой Д.Н., 

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Заугольникова А.Л., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

потерпевшего Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 применил насилие, не опасное для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах. 

Приказом начальника ОМВД России по Курскому району Курской области № от ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 с ДД.ММ.ГГГГ назначен на должность инспектора дорожно-патрульной службы группы дорожно-патрульной службы ГИБДД отдела МВД России по Курскому району Курской области (далее – Инспектор Потерпевший №1).

Должностные обязанности Инспектора Потерпевший №1 регламентированы Должностным регламентом (Должностной инструкцией), утвержденным ДД.ММ.ГГГГ начальником ОМВД России по Курскому району.

В своей работе Инспектор Потерпевший №1 руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами Российской Федерации: Федеральным законом от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции», Федеральным законом № 342-ФЗ от 30.11.2011 «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Кодексом РФ об административных правонарушениях, Уголовным кодексом РФ, Уголовно-процессуальным кодексом РФ, а также иными федеральными законами, указами и иными актами президента Российской Федерации, постановлениями и иными актами Правительства Российской Федерации, приказами и иными нормативными правовыми актами МВД России, правовыми актами УМВД России по Курской области, а также должностным регламентом (должностной инструкцией).

Согласно п.п. 2,3 п. 1 ст. 2 ФЗ «О полиции» № 3-ФЗ от 07.02.2011 – одними из основных направлений деятельности полиции являются предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений, выявление и раскрытие преступлений.

В соответствии с п. 2 ст. 12 ФЗ «О полиции» № 3-ФЗ от 07.02.2011 на полицию возлагаются следующие обязанности:

- прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия (п. 2);

- обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах, морских и речных портах и других общественных местах (п. 5);

- пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции (п. 11);

- осуществлять государственный контроль (надзор) за соблюдением правил, стандартов, технических норм и иных требований нормативных документов в области обеспечения безопасности дорожного движения; регулировать дорожное движение; оформлять документы о дорожно-транспортном происшествии (п. 19);

В соответствии ч. 1 ст. 13 «О полиции» № 3-ФЗ от 07.02.2011 - полиции для выполнения возложенных на нее обязанностей предоставляются следующие права:

- требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, а равно действий, препятствующих законной деятельности государственных и муниципальных органов, депутатов законодательных (представительных) органов государственной власти, депутатов представительных органов муниципальных образований, членов избирательных комиссий, комиссий референдума, а также деятельности общественных объединений (п. 1);

- составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях (п. 8);

- останавливать транспортные средства, если это необходимо для выполнения возложенных на полицию обязанностей по обеспечению безопасности дорожного движения, проверять документы на право пользования и управления ими, документы на транспортные средства и перевозимые грузы, наличие страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельца транспортного средства; осуществлять с участием водителей или граждан, сопровождающих грузы, осмотр транспортных средств и грузов при подозрении, что они используются в противоправных целях, с составлением соответствующего акта (п. 20);

В соответствии с ч. 1 ст. 20 ФЗ «О полиции» № 3-ФЗ от 07.02.2011 – сотрудник полиции имеет право лично или в составе подразделения (группы) применять физическую силу, в том числе боевые приемы борьбы, если несиловые способы не обеспечивают выполнения возложенных на полицию обязанностей, в следующих случаях:

- для пресечения преступлений и административных правонарушений;

- для доставления в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение лиц, совершивших преступления и административные правонарушения, и задержания этих лиц;

- для преодоления противодействия законным требованиям сотрудника полиции.

На основании положений, закрепленных во втором разделе Должностного регламента (Должностной инструкции) Инспектора Потерпевший №1, в условиях, возложенных на него задач и функциональных обязанностей, последний имеет право:

22. Требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий;

23. Проверять у граждан и должностных лиц документы, удостоверяющие их личность и (или) подтверждающих их полномочия;

26. Применять физическую силу, специальные средства и огнестрельное оружие по основаниям и в порядке, которые предусмотрены Федеральным законом «О полиции»;

27. Останавливать транспортные средства и проверять у водителей документы, на право пользования и управления ими, а также на перевозимый груз, изымать эти документы в случаях, предусмотренных федеральным законом;

28. Отстранять в соответствии с действующим законодательством от управления водителей или иных лиц, управляющих транспортным средством, а транспортное средство задерживать до устранения причины задержания; 

30. Проводить в установленном порядке освидетельствование лиц, подозреваемых в совершении преступления или административного правонарушения, производство по которым отнесено к компетенции Госавтоинспекции, для определения наличия в организме алкоголя или наркотических веществ, либо направлять или доставлять данных лиц в медицинское учреждение, если результат освидетельствования необходим для подтверждения или опровержения факта правонарушения или объективного рассмотрения дела о правонарушении;

31. Применять в установленном порядке оперативно-технические средства для выполнения и фиксации нарушений правил дорожного движения, осуществления надзора за техническим состоянием транспортных средств, а также в предусмотренных законодательством случаях оружие и специальные средства для принудительной остановки транспортных средств;

32. Осуществлять в установленном законодательством порядке административное задержание и личный досмотр граждан, досмотр транспортного средства при подозрении, что водитель использует его в противоправных целях, а также досмотр груза при наличии основания полагать, что он незаконно перевозится;

33. Составлять в пределах полномочий, установленных законом, протоколы об административных правонарушениях, рассматривать и принимать решения по делам об административных правонарушениях в сфере безопасности дорожного движения, налагать в пределах своей компетенции административные наказания на граждан и должностных лиц в соответствии с Кодексом РФ об административных правонарушениях;

38. Требовать от лиц, не соблюдающих Правила дорожного движения РФ или иные нормативные акты, действующие в сфере обеспечения безопасности дорожного движения, либо нарушающих общественный порядок, прекращения противоправных действий; 

В соответствии с разделом три Должностного регламента (Должностной инструкции) Инспектор Потерпевший №1 обязан:

40. Знать и выполнять требования Наставления по организации деятельности дорожно-патрульной службы Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации, других нормативных правовых актов МВД России в части касающейся инспекторского состава дорожно-патрульной службы.

41. Знать нормы Правил дорожного движения РФ и законодательства об ответственности за их нарушения.

48. Осуществлять производство по делам об административных правонарушениях в области дорожного движения.

Таким образом, в соответствии с указанными законодательными и нормативными правовыми актами, а также примечанием к ст. 318 УК РФ Инспектор Потерпевший №1 является должностным лицом правоохранительного органа, то есть представителем власти, наделенным в установленном порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости.

В период времени с 19-00 час. 24.12.2022 по 07-00 час. 25.12.2022 Инспектор Потерпевший №1 совместно с инспектором ДПГ ДПС ОГИБДД ОМВД России по Курскому району ФИО7, будучи одетыми в форменное обмундирование сотрудников полиции, имея при себе личное табельное оружие, а также средства ограничения подвижности БРС, в соответствии с постовой ведомостью расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах ОМВД России по Курскому району, утвержденной начальником ОМВД России по Курскому району и согласно служебного задания по наряду ДПС, утвержденного начальником ОГИБДД ОМВД России по Курскому району на служебном автомобиле 

<

данные изъяты>, гос. рег. знак 

<

данные изъяты>, имеющем специальные светографические схемы, а также свето-звуковые сигналы, осуществляли контроль за соблюдением участниками дорожного движения требований законодательства РФ в области безопасности дорожного движения и пресечение правонарушений, предусмотренных ст. 12.8, 12.23, 12.29, 11.23 КоАП РФ на автомобильных дорогах по территории Курского района Курской области.

Затем, 24.12.2022 примерно с 23 час. 30 мин. в соответствии с вышеуказанным служебным заданием по наряду ДПС Инспектор Потерпевший №1 совместно с инспектором ДПГ ДПС ОГИБДД ОМВД России по Курскому району ФИО7 продолжили нести службу в 

<

адрес>, осуществляя патрулирование на участке автомобильной дороги, расположенной вблизи магазина «Красное и белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

24.12.2022 примерно в 23 часа 45 минут на участок автомобильной дороги, расположенной вблизи магазина «Красное и белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, - прибыли инспекторы ДПГ ДПС ОГИБДД ОМВД России по Курскому району ФИО8 и ФИО9, которые также стали осуществлять контроль за соблюдением участниками дорожного движения требований законодательства РФ в области безопасности дорожного движения и пресечение правонарушений, предусмотренных ст. 12.8, 12.23, 12.29, 11.23 КоАП РФ на указанном участке автомобильной дороги.

Примерно в 00 час. 30 мин. 25.12.2022 инспектор ДПГ ДПС ОГИБДД ОМВД России по Курскому району ФИО7 при помощи светового жезла подал сигнал об остановке движущемуся автомобилю 

<

данные изъяты>, гос. рег. знак 

<

данные изъяты>, однако, водитель транспортного средства ФИО1, не выполнил законное требование сотрудника полиции и свернул в сторону 

<

адрес>, где заехал во двор домовладения № указанной улицы и остановил автомобиль. 

После чего в указанный двор прибыли инспекторы ДПГ ДПС ОГИБДД ОМВД России по Курскому району ФИО7 и ФИО9, а затем и инспекторы ДПГ ДПС ОГИБДД ОМВД России по Курскому району Потерпевший №1 и ФИО8 

После того, как ФИО1, вышел из указанного автомобиля 

<

данные изъяты>, стоящего во дворе домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, - находящимися там же вышеуказанными инспекторами ДПГ ДПС ОГИБДД ОМВД России по Курскому району были выявлены явные признаки нахождения ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения.

Затем, инспектор ДПГ ДПС ОГИБДД ОМВД России по Курскому району ФИО7 в тоже время, находясь в том же месте, пригласил ФИО1 в служебный автомобиль, для составления протокола об отстранении от управления транспортным средством, что последний не выполнил, а подошел к стене вышеуказанного дома вблизи его входной двери и остался стоять там, а также взял в руки тряпку, висящую на газовой трубе. 

После этого, 25.12.2022 в период времени примерно с 00 час. 30 минут по 01 час. 12 мин. Инспектором в соответствии с вышеуказанными нормами действующего Федерального законодательства, а также положениями, содержащимися в его Должностном регламенте, ФИО1 было неоднократно предложено произвести в установленном порядке освидетельствование для определения наличия в организме алкоголя, так как в действиях последнего усматривались признаки состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8. КоАП РФ «Управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения».

Затем, 25.12.2022, примерно до 01 час. 12 мин., ФИО1, стоя во дворе указанного домовладения лицом к стене дома в непосредственной близости к Инспектору Потерпевший №1, с целью избежать привлечения к административной ответственности, за совершенное административное правонарушение, решил применить насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти – Инспектора Потерпевший №1, в непосредственной близости от ФИО1. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 25.12.2022 примерно в период времени с 01 час. 12 мин по 01 час. 17 мин., находясь на территории своего домовладения, стоя на расстоянии не менее 1,5 метров от входной двери в жилой дом, осознавая, что перед ним находится представитель власти – сотрудник полиции Потерпевший №1, при исполнении им своих должностных обязанностей, с целью избежать привлечения к административной ответственности, за совершенное административное правонарушение, действуя умышленно, применяя физическую силу, имевшейся у него в правой руке тряпкой, нанес один удар в область лица инспектора Потерпевший №1, причинив последнему физическую боль. 

После чего, 25.12.2022 примерно в период времени с 01 час. 12 мин. по 01 час. 17 мин., находясь на территории указанного домовладения, ФИО1 в продолжение своего преступного умысла, действуя, умышленно нанес один удар кулаком правой руки в переднюю часть грудной клетки слева, задев при этом левую кисть Потерпевший №1, чем причинил ему физическую боль, одновременно с этим высказывая в адрес последнего грубую нецензурную брань и оскорбительные выражения в неприличной и нецензурной форме, унижающие профессиональные честь и достоинство сотрудника полиции. 

При совершении вышеуказанных действий ФИО1 понимал, что применяет насилие, не опасное для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, осознавал общественную опасность своих действий, предвидел наступление последствий в виде нарушения порядка управления, нормальной деятельности органов государственной власти и желал этого.

В судебном заседании подсудимый Симонян вину в совершении преступления не признал, и пояснил, что в указанный день он не являлся водителем автомобиля, что пытался объяснить инспекторам ДПС. Инспектор Потерпевший №1 снимал процесс административного разбирательства в отношении него на мобильный телефон. Он, Симонян, желая, чтобы сьемка на телефон не велась, действительно взял тряпку с газовый трубы дома, и кинул её в сторону телефона, которым Потерпевший №1 вел сьемку, но почему то к нему, Симоняну, затем была применена физическая сила со стороны сотрудников полиции. Затем, после того, как на него его левую руку одели только один наручник, сотрудники полиции его подняли на ноги. Стоя на ногах и будучи в сильно возбужденном состоянии, он сделал движение своей правой рукой в сторону инспектора Потерпевший №1, но данное движение не было ударом руки в область туловища и верхних конечностей этого инспектора. Он не помнит точно, соприкоснулась ли его правая рука с туловищем инспектора ДПС Потерпевший №1. Умысла применять насилия инспектору ДПС Потерпевший №1, у него не было. 

Свидетели защиты ФИО10 (супруга подсудимого) и ФИО11 (сын подсудимого) в суде показали, что, выйдя во двор домовладения, они увидели, что Симонян лежит на земле, а сотрудники полиции пытаются одеть наручники ему. Затем, сотрудники полиции подняли Симоняна с земли, и он, будучи в эмоционально-возбужденном состоянии, только замахнулся на инспектора ДПС, но удар последнему не нанес. Все произошедшее было на территории домовладения. 

Виновность Симоняна в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами. 

Потерпевший Потерпевший №1 в суде показал, что он совместно с другим инспектором ДПС ФИО7 несли службу на служебном автомобиле 

<

данные изъяты>, гос. рег. знак 

<

данные изъяты>, в ночь с 24 на 25 декабря 2022 г. Он с ФИО7 находился на 

<

адрес>. Также, там же находились другие инспектора ДПС ФИО9 и ФИО8 на служебном автомобиле 

<

данные изъяты>, гос. рег. знак 

<

данные изъяты>. Там они вчетвером проверяли соблюдение водителями Правил дорожного движения. 

Примерно в 00 час. 30 мин. 251.12.2022 ФИО7 при помощи светового жезла подал сигнал об остановке движущемуся автомобилю 

<

данные изъяты>, однако, водитель не выполнил законное требование сотрудника полиции и свернул в сторону 

<

адрес>. 

После этого, ФИО7 и ФИО9 на служебном автомобиле 

<

данные изъяты> проследовали за автомобилем 

<

данные изъяты>. Он и ФИО8 остались находиться возле магазина «Красное и белое» по адресу: 

<

адрес>, - где продолжали нести службу по обеспечению безопасности дорожного движения.

Спустя непродолжительное время ФИО8 позвонил ФИО7 и сообщил, что необходимости помощи в оформлении водителя, в связи с чем, он, Потерпевший №1, и ФИО9 прибыли на территорию домовладения Симоняна, где Симоняну под видеозапись, как на телефон, так и на нагрудные видеорегистраторы, неоднократно предлагалось пройти освидетельствование на состояние опьянения, поскольку у Симоняна были внешние признаки алкогольного опьянения (запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, невнятная речь, поведение, не соответствующее окружающей обстановке). 

Однако Симонян проигнорировал данное требование и ничего не ответил. При этом Симонян стоял правым боком к нему, Потерпевший №1, и лицом к стене дома, после чего Симонян взял рукой какую-то тряпку и ударил ею его в лицо, от чего он испытал физическую боль. В результате противоправных действий Симоняна к последнему была применена физическая сила, он был повален на землю, а затем на одну руку ему надели наручник (на твою руку не удалось одеть по причине неисправности наручника). После чего, Симоняна подняли с земли, а он Потерпевший №1 стоял напротив Симоняна. Последний выражался нецензурно, а затем Симонян кулаком правой свободной руки нанес ему, Потерпевший №1, один удар в область левой руки и груди, от чего он также испытал физическую боль. После этого, Симонян перестал совершать противоправные деяния. Впоследствии после произошедшего в отношении Симоняна был составлен административный материал по ст. 12.26 КоАП РФ. 

Свидетели ФИО7, ФИО9 и ФИО8 в суде дали показания, аналогичные показаниям потерпевшего. Свидетели ФИО7 и ФИО9 дополнительно указали, что на 

<

адрес> ФИО7 при помощи светового жезла подал сигнал об остановке движущемуся автомобилю 

<

данные изъяты>, однако водитель не выполнил законное требование сотрудника полиции и свернул в сторону 

<

адрес>. После этого, они на служебном автомобиле 

<

данные изъяты> проследовали за автомобилем 

<

данные изъяты>, а Потерпевший №1 и ФИО8 остались на 

<

адрес>. Когда они, ФИО7 и ФИО9, преследовали автомобиль 

<

данные изъяты>, который на их требования об остановке автомобиля, в том числе путем специального громкоговорящего устройства (СГУ), не реагировал. При этом на служебном автомобиле были включены проблесковые маячки и специальный звуковой сигнал. Водитель автомобиля 

<

данные изъяты>, которым впоследствии оказался подсудимый, проследовал во двор указанного домовладения и, покинув салон автомобиля, попытался скрыться в жилом доме, но ими, ФИО7 и ФИО9, был остановлен. Симонян по внешним признакам находился в состоянии алкогольного опьянения. Чуть позднее ФИО7 позвонил ФИО8 и сообщил о необходимости помощи в оформлении документов в отношении Симоняна. Через некоторое время к ним подъехали Потерпевший №1 и ФИО8. 

Согласно постовой ведомости расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах на 24.12.2022 (утв. начальником ОМВД России по Курскому району) (л.д. 7) сотрудники ОГИБДД ОМВД России по Курскому району Потерпевший №1 и ФИО7 на патрульном транспортном средстве, несли службу с 19-00 час. 24.12.2022 по 07-00 час. 25.12.2022, по предупреждению и пресечению преступлений и административных правонарушений на территории обслуживаемой ОМВД России по Курскому району. 

Согласно служебному заданию по наряду ДПС ОМВД России по Курскому району на 24-25 декабря 2022 г. (л.д. 20) инспекторы ОГИБДД ОМВД России по Курскому району ФИО7 и Потерпевший №1 на служебном автомобиле 

<

данные изъяты>, гос. рег. знак 

<

данные изъяты>, должны осуществлять контроль за соблюдением участниками дорожного движения требований законодательства РФ в области безопасности дорожного движения и пресечение правонарушений, предусмотренных ст. 12.8, 12.23, 12.29, 11.23 КоАП РФ на автомобильных дорогах по территории Курского района Курской области.

Согласно приказу начальника ОМВД России по Курскому району № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 66) Потерпевший №1 с ДД.ММ.ГГГГ назначен на должность инспектора (дорожно-патрульной службы) группы дорожно-патрульной службы государственной инспекции безопасности дорожного движения ОМВД России по Курскому району.

Должностным регламентом (должностной инструкцией) Инспектора Потерпевший №1 (утв. ДД.ММ.ГГГГ начальником ОМВД России по Курскому району) (л.д. 69-79) предусмотрены права и обязанности при исполнении Инспектором Потерпевший №1 своих обязанностей. 

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Курского судебного района Курской области от 31.01.2023 (л.д. 127-129) Симонян признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 руб. с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 47-55) с участием Инспектора Потерпевший №1 осмотрена территория указанного домовладения. Участвующий в ходе осмотра места Инспектор Потерпевший №1 указал: 

- на участок местности, расположенный на бетонированной дорожке на расстоянии 1,5 м от входной двери в жилой дом (по прямой), пояснив, что именно на этом месте он находился, когда 25.12.2022 после 01 час. ФИО1 нанес ему удар тряпкой в область лица. 

- на участок местности, расположенный на расстоянии 4 м от калитки (по прямой), через которую осуществляется проход на территорию домовладения, пояснив, что именно на этом месте он находился, когда 25.12.2022 после 01 часа Симонян нанес ему удар рукой в область туловища и верхних конечностей. 

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 132-137) следователем осмотрены 3 оптических диска с записями: 

- на видеозаписи «№», записанной на нагрудный видеорегистратор инспектора ФИО7, запечатлено уличное пространство в темное время суток, а именно участок проезжей части автодороги, на котором инспектор ФИО7 при помощи сигнального жезла подает сигнал к остановке движущемуся ему навстречу автомобилю с включенными фарами. Автомобиль темного цвета с включенными фарами, игнорируя жест ФИО7, поворачивает с проезжей части направо. Далее видно, как инспектор ФИО7 садится в автомобиль и едет в сторону, куда до этого свернул автомобиль, не остановившийся по требованию инспектора. Затем, служебный автомобиль въезжает на территорию указанного домовладения, инспектор ФИО7 выходит из служебного автомобиля и направляется в сторону дома, а из автомобиля стоящего во дворе этого же домовладения выходит, как установлено следствием, Симонян и закрывает за собой переднюю водительскую дверь. Далее видно и слышно, как между Симоняном и ФИО7 происходит разговор (в том числе на повышенных тонах) по поводу того, что Симонян не остановил свой автомобиль по требованию инспектора. После чего видеозапись прекращается;

- на видеозаписи «№», записанной на видеорегистратор в служебном автомобиле ГИБДД, запечатлено уличное пространство в темное время суток, а именно участок проезжей части автодороги, на которой инспекторы ДПГ ДПС ОГИБДД ОМВД России по Курскому району останавливают проезжающий автотранспорт. Также из видео следует, что ФИО7 при помощи сигнального жезла подает сигнал к остановке движущемуся ему навстречу автомобилю с включенными фарами. Затем, служебный автомобиль трогается с места и начинает движение по автодороге с включенными проблесковыми маячками. Далее видно, как служебный автомобиль сворачивает с автодороги налево на улицу, как установлено следствием, 

<

адрес>, и движется по ней с включенными проблесковыми маячками. В 00:22:20 (согласно времени видеорегистратора) видно, как впереди загорелись стоп-сигналы движущегося впереди автомобиля. Далее видно, как движущийся впереди автомобиль свернул во двор указанного домовладения. Далее видно как служебный автомобиль вслед за автомобилем 

<

данные изъяты>, гос. рег. знак 

<

данные изъяты>, въезжает во двор вышеуказанного домовладения. Из оста6новившегося около жилого дома автомобиля 

<

данные изъяты> с водительского места выходит ФИО1 и к нему подходит инспектор ФИО7. Симонян пытается уйти, но его останавливает ФИО7, а также к ним подходит инспектор ФИО9. ФИО7 и ФИО9 стоят рядом с Симоняном, и последний им что-то объясняет, размахивая сначала одной рукой, а потом двумя руками. Затем, Симонян пытается убежать за здание жилого дома, но ФИО7 и ФИО9 догоняют его и останавливают, а потом уводят за служебный автомобиль. Далее Симонян проходит к жилому дому и открывает входную дверь, после чего инспекторы отводят его от двери и они втроем останавливаются перед служебным автомобилем. После чего видеозапись прекращается.

- на видеозаписи «№», записанной на нагрудный видеорегистратор Потерпевший №1, запечатлен двор указанного домовладения, на территории которого расположены два гражданских автомобиля и два служебных автомобиля ДПГ ДПС ОГИБДД ОМВД России по Курскому району, а также видны инспекторы ОГИБДД ОМВД России по Курскому району. Объектив видеокамеры перемещается, слышен голос, как установлено предварительным следствием, Симоняна, который говорит, а также, в том числе выражается нецензурной бранью. Помимо прочего слышен голос, как установлено следствием, инспектора Потерпевший №1, который предлагает Симоняну пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения. Также виден сам Симонян, стоящий около стены дома, который берет в руки тряпку, в это же время Потерпевший №1 предлагает Симоняну пройти освидетельствование на состояние опьянения. Симонян держа тряпку в правой руке, наносит ей удар в сторону инспектора Потерпевший №1. Далее видно, как инспекторы применяют к Симоняну физическую силу, укладывают его на землю, а последний в свою очередь выражается нецензурной бранью; После чего видеозапись прекращается;

- видеозапись «№», записанной на нагрудный видеорегистратора инспектора Потерпевший №1, запечатлено как инспектор ФИО9 пытается застегнуть наручники на руках Симоняна, а последний в свою очередь выражается нецензурной бранью. Затем, Симонян встает с земли, при этом за левую руку он пристегнут наручником, который держит в руке инспектор ФИО9, а Симонян продолжает выражаться нецензурной бранью. Затем, Симонян наносит удар кулаком правой руки инспектору Потерпевший №1. После чего, инспекторы применяют к Симоняну физическую силу, а последний в свою очередь выражается нецензурной бранью;

- видеозапись «№», запечатлен затылок Симоняна, который в свою очередь выражается нецензурной бранью. Далее, к Симоняну применяются средства ограничения подвижности, при этом последний выражается нецензурной бранью. Далее, Симонян встает с земли, при этом за левую руку он пристегнут наручником, который держит в руке инспектор ФИО9, Симонян выражается нецензурной бранью. После чего видеозапись прекращается;

- видеозапись «№», объектив видеокамеры находится слева от Симоняна, который у стены жилого дома и выражается нецензурной бранью. Помимо прочего слышен голос инспектора Потерпевший №1, который предлагает Симоняну пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения. Симонян берет в левую руку тряпку, которую затем держит обеими руками на уровне груди, в это же время Потерпевший №1 предлагает Симоняну пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения. Затем, на видеозаписи отчетливо видно, что Симонян, держа тряпку в правой руке, наносит ей удар в лицо Инспектора Потерпевший №1. После чего, инспекторы применяют к Симоняну физическую силу и укладывают его на землю, применяют средства ограничения подвижности (наручники), а последний в свою очередь выражается нецензурной бранью. После чего видеозапись прекращается;

- видеозапись «№», на которой запечатлен двор указанного домовладения, инспекторы ФИО9 и Потерпевший №1 пытаются застегнуть наручники на руках Симоняна, а последний в свою очередь выражается нецензурной бранью. Затем, Симонян встает с земли, при этом за левую руку он пристегнут наручником, который держит в руке инспектор ФИО9. Видеозапись продолжается со спины Симоняна, на которой отчетливо видно, что Симонян, стоя, наносит удар кулаком правой руки в область руки и груди инспектора Потерпевший №1. После чего, к Симоняну инспектора применяют физическую силу. Затем, видеозапись прекращается.

Оценивая показания подсудимого в суде, суд считает, что давая такие показания, тем самым подсудимый пользуется правом, предусмотренным п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ, а именно возражать против предъявленного обвинения. 

Оценивая показания потерпевшего и свидетелей обвинения, суд находит эти показания достоверными, поскольку такие показания последовательны, согласуются и подтверждаются установленными в суде фактами. Основания не доверять показаниям потерпевшего и свидетелей обвинения отсутствуют, в связи с чем, исследованные судом такие показания суд кладет в основу приговора. Оснований для оговора подсудимого потерпевшим и свидетелями обвинения судом не выявлено, не привел таковых и подсудимый. 

Также, отсутствуют основания для признания в качестве недопустимых доказательств протоколов осмотра, поскольку данные следственные действия проведены без нарушения положений ст. 176-177, 182 УПК РФ, а сами протоколы соответствуют требованиям ст. 166 УПК РФ. 

Оценивая видеозаписи, признанные вещественными доказательствами, суд считает отсутствуют основания для их признания недопустимыми доказательствами, поскольку нарушения при сборе таких доказательств судом не установлены, и такие видеозаписи, относящиеся в соответствии со ст. 84 УПК РФ, к иным документам, содержат сведения, имеющие значение для установления обстоятельств, указанных в ст. 73 УПК РФ. 

Кроме того, у суда нет оснований для признании недопустимыми доказательствами: постовой ведомости расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах на 24.12.2022; служебного задания по наряду ДПС ОМВД России по Курскому району на 24-25 декабря 2022 г.; приказа начальника ОМВД России по Курскому району № от ДД.ММ.ГГГГ; должностного регламента (должностной инструкции) Инспектора Потерпевший №1; копии материала об административном правонарушении; видеозаписей, - поскольку данные иные документы допускаются судом в качестве доказательств, ввиду того, что изложенные в них сведения имеют значение для установления обстоятельств, указанных в ст. 73 УПК РФ. 

Вместе с те, суд не может принять в качестве безусловных доказательств, указывающих на отсутствие состава преступления – показания свидетелей защиты, поскольку такие показания опровергаются указанными выше видеозаписями. 

Как установлено судом, потерпевший, будучи сотрудником ОГИБДД ОМВД России по Курской району Курской области в период времени с 19-00 час. 24.12.2022 по 07-00 час. 25.12.2022 совместно с другими инспекторами ДПГ ДПС ОГИБДД ОМВД России по Курскому району, будучи одетыми в форменное обмундирование сотрудников полиции, имея при себе личное табельное оружие, а также средства ограничения подвижности БРС, в соответствии с постовой ведомостью расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах и согласно служебного задания по наряду ДПС, на служебном автомобиле ГИБДД, имеющем специальные светографические схемы, а также свето-звуковые сигналы, осуществляли контроль за соблюдением участниками дорожного движения требований законодательства РФ в области безопасности дорожного движения и пресечение правонарушений, предусмотренных ст. 12.8, 12.23, 12.29, 11.23 КоАП РФ на автомобильных дорогах по территории Курского района Курской области. В связи с изложенным, потерпевший являлся представителем власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, и данное обстоятельство сторонами не оспаривается. 

Впоследствии, как установлено судом, потерпевший в связи с исполнением своих должностных обязанностей принимал участие в производстве по материалу об административном правонарушении в отношении Симоняна, который с целью избежать привлечения к административной ответственности за совершенное административное правонарушение, решил применить насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти – Инспектора Потерпевший №1. Реализуя свой преступный умысел Симонян, стоя лицом к стене своего жилого дома, осознавая, что справа от него в пределах досягаемости находится потерпевший, держа в правой руке тряпку, наносит ею удар в лицо потерпевшему, которому причинена физическая боль. Затем, спустя непродолжительное время, Симонян решил продолжить свой преступный умысел, в связи с чем, правой рукой нанес потерпевшему один удар ладонью правой руки удар в переднюю часть грудной клетки слева Инспектора Потерпевший №1, задев при этом левую кисть Потерпевший №1, чем причинил ему физическую боль. В связи с изложенным, действия Симоняна суд квалифицирует по ч. 1 ст. 318 УК РФ, как насилие, не опасное для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Доводы стороны защиты, что Симонян не являлся водителем транспортного средства, и как следствие, сотрудники полиции не имели право на оформление материалов в отношении Симоняна, опровергается копией постановления мирового судьи (л.д. 127-129), имеющего в силу ст. 90 УПК РФ преюдициальное значение. 

Доводы стороны защиты о нарушении сотрудниками полиции неприкосновенности жилища, являются надуманными, поскольку, исходя из показаний свидетелей защиты и обвинения, потерпевшего и просмотренных в судебном заседании видеозаписей, все обстоятельства произошли на территории домовладения, которое согласно п. 10 ст. 5 УПК РФ к понятию «жилище» не относится. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления – оно средней тяжести, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. В качестве характеризующих Симоняна данных суд также учитывает его удовлетворительную характеристику с места жительства (т. 1 л.д. 202, 202), с места работы (т. 1 л.д. 215) и предыдущего места учебы (т. 2 л.д. 12), его отсутствие на учете психиатра и нарколога, прошлую благотворительную деятельность.

Обстоятельства, смягчающие и отягчающие обстоятельства, судом не установлены. 

С учётом обстоятельств дела и данных о личности подсудимого, суд считает необходимым назначить Симоняну наказание в виде штрафа в размере в пределах санкции ч. 1 ст. 318 УК РФ. 

Основания для изменения категории преступления, которое совершил подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК, отсутствуют. 

Меру пресечения следует отменить ввиду отсутствия необходимости в применении данной меры пресечения. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешит в порядке ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь статьями 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в сумме 45 000 (сорок пять тысяч) руб. в доход государства. 

Разъяснить осужденному ФИО1, что в силу ч. 1 ст. 31 УИК РФ штраф в сумме 45000 руб. должен быть уплачен в доход государства в течение 60 суток со дня вступления приговора в законную силу, по следующим реквизитам: 

<

данные изъяты>

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить. 

Вещественные доказательства: оптические диски, - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Курского областного суда через Курский районный суд Курской области в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

И.о. судьи Справка. Приговор не обжалован и вступил в законную силу 28.07.2023